МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ул. Кремлевская, д.9, г. Казань, 420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре, 420111

	Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-	51, e-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru
	19.12.2020 <u>№</u> 14635/20	-
На №	OT	-

Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере образования

О проведении Межрегиональной олимпиады по татарскому языку и литературе

Уважаемые коллеги!

В целях реализации соглашений о сотрудничестве в области образования с органами управления образованием субъектов Российской Федерации, повышения престижа родного (татарского) языка и качества знаний обучающихся, оказания практической помощи обучающимся и учителям татарского языка и литературы образовательных организаций субъектов Российской Федерации Министерством образования и науки Республики Татарстан 17 февраля 2021 года в онлайн формате проводится Межрегиональная олимпиада по татарскому языку и литературе (далее – Олимпиада).

В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 8, 9, 10, 11 классов из числа победителей и призеров региональных (областных) туров олимпиады по татарскому языку и литературе (Приложение 1).

Олимпиадные задания направляются 16 февраля 2021 года на адрес электронной почты ответственного лица субъекта Российской Федерации (Приложение 2).

17 февраля 2021 года участники Олимпиады письменно выполняют задания по татарскому языку и татарской литературе и скан-копии выполненных заданий направляются на адрес электронной почты **rocolymp@mail.ru.** Скан-копии на следующий день не принимаются.

Министерство просит оказать содействие в участии обучающихся Вашего субъекта в Олимпиаде и в срок до 28 декабря 2020 года направить заявку на адрес электронной почты **Alfiya.Ahatova@tatar.ru** (Приложение 3).

Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами Министерства. Победители и призеры Олимпиады примут участие в VIII Международной олимпиаде по татарскому языку.



Координаты организаторов:

Оргкомитет: 8(843) 294-95-89, 294-95-71.

Приложение: на 4 л. в 1экз.

Министр И.Г.Хадиуллин



СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 01176EE8004BAC0FA64E383925045280DF Владелец: Хадиуллин Ильсур Гараевич Действителен с 05.10.2020 до 05.01.2022

А.Г. Ахатова (843) 294 95 71



Положение

о проведении Межрегиональной олимпиады по татарскому языку и литературе в онлайн формате

1. Общие положения

- 1.1. Межрегиональная олимпиада по татарскому языку и литературе (далее по тексту Олимпиада) проводится для обучающихся из субъектов Российской Федерации в онлайн формате.
- 1.2. Олимпиада проводится с целью создания дополнительных условий для сохранения и поддержки развития татарского языка и литературы, татарской культуры в субъектах Российской Федерации, повышения мотивации и усиления интереса к изучению и совершенствованию знания татарского языка, воспитания уважительного и бережного отношения к татарской культуре и истории, развития эрудиции и лингвистических способностей обучающихся.

1.3. Задачи Олимпиады:

повышение познавательного интереса обучающихся из субъектов Российской Федерации к изучению татарского языка и татарской литературы;

выявление и поддержка одаренных обучающихся, обладающих литературной эрудицией, знанием татарского языка и литературы, его традиций, культуры и искусства;

пропаганда в субъектах Российской Федерации татарской культуры как средства укрепления международных гуманитарных контактов;

воспитание у подрастающего поколения любви к татарской литературе как одной из важных составляющих национальной культуры;

развитие творческих способностей обучающихся;

привитие интереса к научно-исследовательской деятельности, воспитания вдумчивого и бережного отношения к татарскому языку;

- 1.4. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 8, 9, 10, 11 классов (4 обучающихся по татарскому языку и 4 по татарской литературе), занявшие I места на республиканских (областных) турах олимпиад по татарскому языку и литературе.
- 1.5. Организаторами Олимпиады являются Министерство образования и науки Республики Татарстан и Казанский (Приволжский) федеральный университет.

2. Организация и проведение Олимпиады

- 2.1. Задания Олимпиады (далее Задания) разрабатываются по категориям участников:
- школьники 8 класса общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации;
- школьники 9 класса общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации;
- школьники 10 класса общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации;
- школьники 11 класса общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации.



Задания для каждой категории школьников субъектов Российской Федерации разрабатываются по двум программам: для образовательных организаций с татарским языком обучения, для образовательных организаций с этнокультурным (татарским) компонентом содержания образования.

- 2.2. Для руководства и организационно-технического сопровождения Олимпиады создаются оргкомитет и жюри. На основании протоколов, решений жюри определяются победители и призеры Олимпиады по каждой категории участников.
 - 2.3. Заявки принимаются до 25 декабря 2020 года.
- 2.4. 17 февраля 2021 года участники Олимпиады письменно выполняют задания по татарскому языку и татарской литературе и скан-копии выполненных заданий направляются по адресу <u>rocolym@mail.ru.</u>

3. Подведение итогов Олимпиады

- 3.1. Победителям и призерам Олимпиады вручаются дипломы Министерства образования и науки Республики Татарстан.
- 3.2. Победители и призеры Олимпиады принимают участие в Международной олимпиаде по татарскому языку.



Приложение 2

Заявка на участие в Межрегиональной олимпиаде по татарскому языку и литературе в онлайн формате

							Информаг	ция по учас	тникам					
№	Регион,	ФИО уч	астника		енование	Дата	Класс	Пол	Паспорт	ИНН	Страховое	Контактный	Выполнение задан	ий по программам
	город, район,			образовательной организации		рождения		(муж., жен.)	ные данные		свидетельс тво	телефон (сотовый)		
	село	на русском	на татарском	на русском	на татарском								для образовательных организаций с татарским языком обучения	для образовательны х организаций с этнокультурны м (татарским) компонентом содержания образования
1.														



Приложение 3

Информация по ответственному лицу

Регион, город, район, село	ФИС)	Контактный (сотовый) телефон	Электронный адрес
	на русском	на татарском		



Лист согласования к документу № 14635/20 от 19.12.2020 Инициатор согласования: Ахатова А.Г. Ведущий консультант сектора

межрегионального сотрудничества

Согласование инициировано: 17.12.2020 17:22

	т согласования	Тип согласования: последовательное					
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания			
1	Мусина Г.Ф.		Согласовано 18.12.2020 - 08:56	-			
2	Ахметзянова Л.М.			-			
3	Закирова М.З.		☐ Согласовано 18.12.2020 - 17:27	-			
4	Хадиуллин И.Г.		□Подписано 18.12.2020 - 22:54	-			